

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 - 32859	APD og HCE	1. oktober 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 443 fra Katarina Ammitzbøll (KF) stillet den 9. september 2021 til ministeren for udviklings-samarbejde.

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvordan man vil sikre særligt udsatte grupper, som oprindelige folk, forfulgte kristne og sikre LGBTIQ-minoriteters rettigheder i forbindelse med eksekvering af strategien Fælles om Verden?

Svar

Udsatte og sårbare gruppers rettigheder er en del af fundamentet for vores nye udviklingspolitiske strategi, hvilket afspejles på tværs af multilaterale indsatser, bilaterale landeprogrammer og støtten gennem civilsamfundet.

Minoriteters rettigheder er bl.a. del af arbejdet med menneskerettigheder og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. Det gælder internationale normer og rammer, som bl.a. fastsættes i FN's Menneskerettighedsråd, som Danmark i øjeblikket er medlem af. Det gælder også i de danske samarbejdslande bl.a. i Afrika, hvor vores indsatser for at sikre ret til egen krop og seksualitet, bekæmpe diskrimination og sikre lige adgang til sundhed er afgørende for LGBTI-personer. Der afsættes 755 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2022 til SRSR-arbejde i multilaterale - og civilsamfundsorganisationer, bl.a. UNFPA og UNAIDS. En del af disse midler skal sikre LGBTI-personers rettigheder og sundhed. Området er ligeledes prioriteret under de Strategiske Partnerskaber for 2022-2025.

Regeringen har på finanslovsforslaget for 2022 derudover afsat bl.a. 5 mio. kr. til civilsamfundsprojekter, der fremmer respekten for religions- og trosfrihed, herunder kristne. Dertil kommer støtte til danske civilsamfundsorganisationer, der administrerer puljer, der støtter særligt udsatte grupper, herunder 20 mio. kr. til Center for Kirkeligt Udviklings-samarbejde (CKU) og 43,5 mio. kr. til Danske Handicaporganisationer.

Oprindelige Folks rettigheder har været en prioritet i det danske menneskerettighedsarbejde i en årrække. Danmark støtter bl.a. organisationen for oprindelige folks rettigheder, IWGIA med 50 mio. kr. over en 3-årig periode (2021-2023) og bidrager til Kontoret for FN's Højkommissær for Menneskerettigheder, OHCHR med 60 mio. kr. i 2022.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen